
 
 

平成 28年 11月 14日 

各  位 

会 社 名 株 式 会 社 U - N E X T 

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 宇 野 康 秀 

（コード番号：9418） 

問い合わせ先 取締役管理本部長長 堀 内 雅 生 

TEL. 03-6741-4426 

 

 

特別損失の計上並びに通期連結業績予想及び期末配当予想の修正に関するお知らせ 

 

 当社は、平成 28 年 12 月期第３四半期連結決算において、固定資産の減損処理に伴い特別損失を計上し

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。また、平成 28 年２ 月 12 日に公表した通期業績予想及び

期末配当予想を以下のとおり修正することとしましたので、併せてお知らせいたします。 

 

 

記 

１．特別損失の計上について 

 

当社グループが運営する光インターネットサービス「U-NEXT 光」、MVNO サービス「U-mobile」において、

市場拡大の中、顧客層を多方面に広げた影響で、回収不能債権が増加したことによる貸倒引当金および売上

取消を約 911百万円計上しております。また「U-mobile」において、自社で調達したスマートフォン端末の

販売計画を見直したことによるたな卸資産評価損を約 194百万円計上しております。 

これらに伴い、コミュニケーションネットワーク事業における固定資産について、「固定資産の減損に係

る会計基準」に基づき、約 547百万円の減損損失を特別損失に計上しております。 

 

 

２．通期連結業績予想の修正について 

 

平成 28 年 12月期通期連結業績予想値の修正（平成 28 年１月１日～平成 28 年 12月 31 日） 

 売上高 営業損益 経常損益 

親会社株主に

帰属する 

当期純損益 

１株当たり 

当期純損益 

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭 

前回発表予想（Ａ） 43,000 1,400 1,320 700 42.62 

今回修正予想（Ｂ） 45,000 △350 △400 △900 △54.79 

増減額（Ｂ－Ａ） 2,000 △1,750 △1,720 △1,600  

増減率（％） 4.7 - - -  

（ご参考） 

前期連結実績 

（平成27年12月期） 

33,964 1,003 977 522 31.81 



 

修正の理由 

当社グループでは一層の事業規模の拡大を図るために、既存のサービスの拡充、新規サービスの導入を積

極的に行って参りました。売上高については、会員数増加に伴い、増加する見込みです。一方で、コミュニ

ケーションネットワーク事業におけるマーケティング活動やオペレーション体制の構築への先行的な投資

や、「U-mobile」における通信回線容量の増強等で通期連結業績予想を営業利益以下で約 602 百万円減益す

る見込みとなりました。併せまして、上記のとおり貸倒引当金、たな卸評価損、減損損失を計上した結果、

営業利益、経常利益および親会社株主に帰属する当期純利益は、平成 28年２月 12日に公表した予想値を下

回る見込みです。 

 

 

３.期末配当予想の修正 

 

 年間配当金 

 第２四半期 期末 合計 

前回予想 ― 4.00円 4.00円 

今回修正予想 ― 0.00円 0.00円 

当期実績 ― ― 0.00円 

前期実績 

（平成27年12月期） 
― 

6.00円 

（普通配当 4.00円） 

（記念配当 2.00円） 

6.00円 

（普通配当 4.00円） 

（記念配当 2.00円） 

 

修正の理由 

当社は、連結業績に応じた適切な剰余金の配当を実施していくことを基本に、企業価値向上に向けた今後

の事業展開に必要な内部留保の確保および今後の業績見通しを踏まえつつ、安定的な株主還元を実施する方

針としております。 

当期の剰余金の配当につきましては基準日を平成 28年 12月 31日とし、１株当たりの配当金を 4.00円と

しておりましたが、現下の収益状況を踏まえ、誠に遺憾ながら実施を見送らせていただくこととしました。 

株主の皆様におかれましては、何卒事情をご理解いただき、引き続きご支援賜りますよう、よろしくお願

い申し上げます。 

 

以上 


